
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 126 

del 29/12/2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per ampliamento dei punti di illuminazione pubblica nel 
territorio del Comune – Società ENEL SOLE S.r.l. – CIG: Z313DFC5D3 
Determinazione a contrarre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2022/2024; 

 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
 
PRESO ATTO della necessità di ampliare il numero dei punti di illuminazione pubblica in zone oggi 
carenti al fine di garantire una maggiore sicurezza e precisamente: 
Capoluogo  - Ripristino illuminazione pubblica in Piazza della Chiesa 
Frazione Castel Ratti - Via Variano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Frazione Torre Ratti - Strada comunale per il Mulino di Torre Ratti 
 
VISTI i preventivi pervenuti dalla Società ENEL SOLE S.r.l. e depositati al protocollo comunale in 
data: 
- 27.12.2023 – n. 7001 relativo al sito di Frazione Castel Ratti 
- 27.12.2023 – n. 7002 relativo al sito di Piazza della Chiesa nel Capoluogo Comunale 
- 28.12.2023 – n. 7019 relativo al sito di Frazione Torre Ratti 
dal quale si rileva che il lavoro da realizzarsi a corpo ammonta ad € 13.512,00 oltre I.V.A. di legge 
per un importo complessivo pari ad € 16.484,64; 
 
VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 
VISTA la disponibilità a bilancio sui capitoli 9133/1 del codice meccanografico 10.05.2 e 738/364 
del codice meccanografico 10.05.1 del corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, co. 4 del 
medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO della congruità del prezzo praticato dalla ditta sunnominata in quanto la medesima 
è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, co. 450, della Legge296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 
130, della Legge 30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni o servizi 
di valore superiore ad € 5.000,00 si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi di valore inferiore a 140.000,00 euro ricorrendo alle forme di aggregazione previste dall’art. 
62 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO altresì che l’affidamento dei lavori ed il relativo impegno di spesa da effettuarsi 
mediante le forme di aggregazione di cui al precedente articolo 62 del D.Lgs n. 36/2023 non è più 
possibile effettuarlo entro il termine del 31.12.2023 per una oggettiva mancanza dei tempi tecnici di 
affidamento; 
  
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’impegno delle cifre previste a bilancio e successivamente 
provvedere all’espletamento della procedura di affidamento secondo i canoni previsti dalla 
normativa vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE a favore della Società ENEL SOLE S.r.l. l’importo complessivo di € 16.484,64 
relativo ai lavori di ampliamento dei punti di illuminazione pubblica nel territorio del Comune 
secondo i lavori descritti nei preventivi citati in narrativa; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 16484,64, IVA 22% compresa, trova 
copertura: 
- per € 16.397,36 al codice meccanografico 10.05.2 - voce 8330 - cap. 9133 – F.P. 1  
- per €        87,28 al codice meccanografico 10.05.1 - voce 2770 - cap. 738 – F.P. 364 
del bilancio esercizio 2023-2025 annualità 2023 che presenta la debita copertura in conto 
competenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Tecnica 

10051 2770 738 364 8.000,00 229,36 87,28 490 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Tecnica 

10052 8330 9133 1 23.000,00 6.602,64 16.397,36 489 

 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 
- ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 
Z6C36C299C  

- l’imposta sul valore aggiunto è pari ad € 2.972,64; 
 
DI PROVVEDERE, con successivo provvedimento, all’affidamento dei lavori alla Società ENEL 
SOLE S.r.l., a seguito dell’espletamento della procedura secondo i canoni previsti dalla normativa 
vigente; 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 
CAMERA Geom. Piero 

 
 


